
  
                

 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la înlocuirea unui membru și actualizarea componenței nominale a  
Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Olt 

 
    Având în vedere: 
 

- Referatul de aprobare nr.10448/18.09.2019 la proiectul de hotărâre nr.10449/18.09.2019; 
- Raportul nr.10454/18.09.2019 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
- Raportul nr.10879/26.09.2019 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
- Raportul nr.10880/26.09.2019  al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive și 

de Agrement; 
- Adresele Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt nr.62177/27.08.2019, 

nr.64554/04.09.2019 și nr.65194/06.09.2019 înregistrate la Consiliul Județean Olt sub 
nr.9482/27.08.2019, nr.9851/04.09.2019 și nr.9924/06.09.2019; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.87/22.09.2005 cu privire la înființare Comisie de 
Evaluare a Persoanelor cu Handicap pentru Adulți; aprobare Regulament de Organizare şi 
Funcționare a Comisiei de Evaluare a Persoanelor cu Handicap pentru Adulți; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.109/29.07.2013 cu privire la aprobare 
componență Comisie de Evaluare a Persoanelor cu Handicap pentru Adulţi Olt; aprobare 
Regulament de Organizare şi Funcționare a Comisiei de Evaluare a Persoanelor cu Handicap 
pentru Adulți Olt; 

- Avizul Autorității Naționale pentru Persoanele cu Dizabilități nr.8296/ANPD/25.09.2019 înregistrat 
la Consiliul Județean Olt sub nr.10864/25.09.2019; 

- Diploma de Doctor-Medic nr.384577, eliberată de Facultatea de Medicină – Institutul de Medicină 
din Timișoara; 

- Certificatul de căsătorie Seria C.6 nr.264866, eliberat la data de 30.07.1979; 
- Certificatul de medic specialist Seria S1 nr.035011, eliberat de Ministerul Sănătății; 
- Certificatul de membru nr.36433 din 16.03.2018, eliberat de Colegiul Medicilor Olt; 
- Avizul Anual privind exercitarea profesiei de medic din data de 04.03.2019; 
- Diploma de Doctor-Medic Seria C nr.171, eliberată de Facultatea de Medicină – Universitatea din 

Craiova; 
- Certificatul de căsătorie Seria C.7 nr.586903, eliberat la data de 24.08.1986; 
- Certificatul de medic primar Seria P1 nr.016579 din data de 29.09.2017, eliberat de Ministerul 

Sănătății; 
- Certificatul de membru nr.23656 din 12.01.2018, eliberat de Colegiul Medicilor Olt; 
- Avizul Anual privind exercitarea profesiei de medic din data de 11.01.2019; 
- Adresa Organizației pentru Copii și Adulți cu Nevoi Speciale „Trebuie” Filiala Olt 

nr.571/18.09.2019, înregistrată la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt 
sub nr.68291/18.09.2019; 

- Statutul Organizației pentru Copii și Adulți cu Nevoi Speciale „Trebuie” Filiala Olt, atestat de 
avocat Obrocea Ana Mihaela sub nr.47/24.10.2017; 

- Diploma de licență Seria S nr.0035502, eliberată de Universitatea din București; 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 

  



- Atestat de Liberă Practică nr.258/22.02.2013, eliberat de Colegiul Psihologilor din România; 
- Diploma de licență Seria Y nr.0034978, eliberată de Universitatea din București; 
- Avizul de exercitare a profesiei de asistent social nr.2874/27.08.2010, eliberat de Colegiul 

Național al Asistenților Sociali; 
- prevederile art.2 alin.(2), art.8 alin.(1), art.33 alin.(1), art.85 alin.(3)-(8) și art.87 alin.(1)-(3) și (6) 

din Legea nr.448/2006 privind protecția şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.1, art.8 alin.(1) și (2), art.9, art.10 alin.(1) și art.11 din Metodologia privind 
organizarea şi funcționarea comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, înscrisă în 
anexa la Hotărârea Guvernului nr.430/2008, modificată prin Hotărârea Guvernului nr.927/2016, 

 

În temeiul art.173 alin.(1) lit.d) și alin.5 lit.b), art.182 alin.(1) și alin.(4) coroborat cu art.139 
alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, completată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.63/2019   
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art.1. Doamna Grațiela BROBOANĂ, membru în Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu 
Handicap Olt, se înlocuiește cu doamna Liana Kovacs - medic specialist, medicină generală, propusă 
de către Direcția de Sănătate Publică Județeană Olt. 

 Art.2. Ca urmare a celor prezentate la art.1, componența nominală actualizată a Comisiei de 
Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Olt, este următoarea: 

Camelia COSTACHE  medic primar                                                             Președinte 
                                     medicina generală  
Liana KOVACS            medic specialist medicină generală propus              Membru 
                                     de Direcţia de Sănătate Publică Județeană Olt                                       
Dorina BICA                 reprezentant al organizațiilor                                     Membru 
                                     neguvernamentale care desfășoară  
                                     activităţi în beneficiul persoanei cu  
                                     handicap,desemnată de Organizaţia „Trebuie ”  
Valeriu IANCU              psiholog                                                                     Membru  
Maria BUBULINCĂ       asistent social                                                            Membru 

Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere contrară își încetează 
aplicabilitatea.  

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției  Economice, Buget-Finanțe și Serviciului Resurse 
Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Olt, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt și persoanelor nominalizate în 
prezenta hotărâre, în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției 
Prefectului–Județul Olt. 

 
 
 

     PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

                 
 
                                             

                  CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                                        
                                                                                   Secretar al Județului                     
                                                                                    Marinela – Elena ILIE 

 
 
 

SLATINA, 26.09.2019  
Nr.153 
Ș.V./Ș.V./2ex.  
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 de voturi “pentru”  


